
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 1 febbraio 2008 - Deliberazione N. 210 - 
Area Generale di Coordinamento N. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spet-
tacolo – L.R. 15/06/2007, n. 6,art. 8, comma 2. Approvazione Misure di attuazione. 
 
PREMESSO 
 
- che con  la L.R. n 6 del 15/06/2007 “Disciplina degli interventi regionali di promozione dello spet-
tacolo” la Regione Campania riconosce ogni forma di spettacolo, aspetto fondamentale della cultura 
regionale, quale mezzo di espressione artistica, di formazione, di promozione culturale, di aggregazione 
sociale e di sviluppo economico, garantendo l’autonomia della programmazione artistica e la libertà di 
iniziativa imprenditoriale;  
- che gli interventi regionali in materia di spettacolo sono orientati al consolidamento e allo sviluppo delle 
diverse attività di spettacolo ed in particolare al sostegno della produzione, alla distribuzione e circola-
zione degli spettacoli, nonché alla mobilità ed alla formazione del pubblico; 
- che la Regione garantisce, tra l’altro, sviluppo e sostegno alle attività di spettacolo, ad iniziativa pubbli-
ca e privata, stimola e promuove attività di spettacolo ad iniziativa pubblica e privata a carattere territo-
riale e incentiva la collaborazione fra soggetti pubblici, operanti nel settore dello spettacolo ai quali la 
Regione partecipa e soggetti privati, tendendo alla razionalizzazione delle risorse economiche ed orga-
nizzative; 
- che, come previsto dall’art. 8 della L.R. 6/2007, il sostegno regionale ordinario alle attività di spettacolo 
è attuato mediante l’utilizzo del fondo regionale per le attività teatrali, musicali, cinematografiche, della 
danza e dello spettacolo viaggiante; 
- che l’art. 10, comma 1, della L.R. 6/2007 istituisce il Registro regionale dei soggetti beneficiari dei con-
tributi regionali per le attività di spettacolo, l’iscrizione al quale è condizione indispensabile per l’accesso 
ai contributi previsti dalla legge; 
- che con D.G.R. n. 1375 del 27/07/2007 sono state approvate le “Disposizioni di attuazione per 
l’organizzazione e la tenuta del Registro Regionale” dello Spettacolo; 
- che l’art. 8, comma 2, lett. c) della L.R. 6/2007 prevede che la Giunta Regionale adotti le Misure di At-
tuazione della normativa e, al comma 3 dello stesso articolo, la legge dispone che l’atto della Giunta è 
adottato “sentiti l’Osservatorio Regionale per lo Spettacolo di cui all’art. 11, le Organizzazioni sindacali e 
le Associazioni di Categoria, che devono esprimersi entro e non oltre 15 giorni dalla richiesta, previo pa-
rere del Consiglio Regionale, che lo esprime mediante la Commissione Consiliare permanente compe-
tente per materia, che si pronuncia ai sensi della L.R. 17/10/2005 n. 17”; 
   
  
CONSIDERATO 
 
- che le Misure di Attuazione sono state trasmesse per il prescritto parere alle Organizzazioni sindacali, 
in data 20/11/2007 e all’AGIS Campania, Associazione di Categoria maggiormente rappresentativa, in 
data 20/11/2007; 
- che l’AGIS Campania ha espresso parere favorevole sulle Misure di Attuazione con nota n. 66 del 
26/11/2007, mentre le Organizzazioni sindacali non hanno fatto pervenire alcuna comunicazione e pare-
re; 
- che in data 6/12/2007 l’Osservatorio Regionale sullo Spettacolo, istituito dall’art. 11, comma 1 della 
L.R. 6/2007 e nominato con Delibera di G.R. n. 1816 del 9/10/2007, ha espresso parere favorevole sulle 
citate Misure di Attuazione della legge; 
- che si rende necessario procedere ad approvare le allegate Misure di Attuazione della L.R. 6/2007, 
che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ai sensi del comma 3 dell’art. 8 
della legge, trasmettendo successivamente il provvedimento al Consiglio Regionale per il prescritto pa-
rere, che sarà espresso dalla Commissione Consiliare permanente competente, che si pronuncia ai 
sensi della L.R. 17/2005; 
- che, altresì, per quanto concerne la determinazione dei valori percentuali riferiti ai parametri qualitativi 
delle attività inerenti i vari Settori (teatro, musica, danza), provvederanno successivamente le Commis-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 13 DEL 31 MARZO 2008



sioni di valutazione qualitativa delle iniziative proposte per il sostegno regionale, previste dall’articolo 11, 
comma 4, della L.R. n. 6/2007; 
- che l’esecutività delle Misure di Attuazione della legge decorrerà dalla data del parere favorevole sulle 
stesse espresso dalla competente Commissione Consiliare; 
 
ATTESA 
 
l’istruttoria compiuta dal Dirigente “ad interim” del Servizio  Spettacolo, dott. Raffaele Balsamo, Respon-
sabile del procedimento e l’espressa dichiarazione di regolarità della stessa 
 
VISTA 
 
la L. R. 6 del 15/06/2007 art. 8; 
 
PROPONE e  la Giunta in conformità a voti unanimi 
 
 
                                                                          DELIBERA 
 
per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito  si intendono integralmente riportate: 
 
- di approvare le Misure di Attuazione previste dall’art. 8, comma 2, lett. c) della L.R. 15/06/2007 n. 6,  
che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di trasmettere, ai sensi del comma 3, dell’art. 8 della L.R. n. 6/2007 il presente provvedimento al Con-
siglio Regionale per il proprio parere, che sarà espresso dalla Commissione Consiliare permanente 
competente per materia, che si pronuncia ai sensi della L.R. 17/2005; 
 
- di dare atto che l’esecutività della presente delibera decorrerà dalla data del parere favorevole sulla 
stessa espresso dalla Commissione Consiliare permanente; 
 
-  di trasmettere il presente atto deliberativo, per quanto di competenza, all’AGC 01 e all’AGC 18, non-
ché al  Settore Sport, Tempo Libero e Spettacolo per i provvedimenti di diretta e conseguente compe-
tenza; 
 
- di disporre la pubblicazione sul BURC della Regione Campania.  
 
 
 
 
 
 
           Il Segretario                                                                                    Il Presidente 
                          D’Elia                                                                                            Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 13 DEL 31 MARZO 2008




